DESPACHO

ALCALDESA
MUNICIPAL

RESOLUCION No. - 53 7 |
(07 MAY 2024 ') |

POR LA CUAL SE DECLARA DESIERTO EL PROCESO DE SELECCION DE CONCURSO
DE MERITOS N°001-2024 CUYO OBJETO ES: “ PRESTACION DE SERVICIOS DE
INTERMEDIACION DE SEGUROS PARA LA ASESORIA INTEGRAL ESPECIALIZADA EN

LA SELECCION Y EJECUCION DEL PROGRAMA GENERAL DE SEGUROS DEL
MUNICIPIO DE CAJICA”

LA ALCALDESA MUNICIPAL DE CAJICA

En uso de sus facultades legales, en especial las que le confiere el articulo 315 de Ia
Constitucién Politica de Colombia, el articulo 91 de |a Ley 136 de 1994 modificado por el
Articulo 29 de la Ley 1551 de 2012, el literal d) numeral 1° del articulo 11 de Ia Ley 80 de
1993, la Ley 1150 de 2007, y el Decreto 1082 de 2015, v

CONSIDERANDO:

Que, el Articulo 2 de la Constitucion Nacional establece que “Son fines esenciales del Estado:
Servir a la comunidad, promover |a prosperidad general y garantizar la efectividad de los
principios, derechos y deberes consagrados en la Constitucion.”;

Que, el MUNICIPIO DE CAJICA, a través de la Secretaria General, realizo el estudio previo
y demas documentos precontractuales (aviso de convocatoria, proyecto de pliegos de
condiciones) cumpliendo con lo establecido en los numerales 7 y 12 del articulo 25 de Ia Ley
80 de 1993 y el articulo 2.2.1.1.2.1.1 del Decreto 1082 de 2015, en el cual se establece Ia
necesidad de contratacion cuyo objeto es: “PRESTACION DE SERVICIOS DE
INTERMEDIACION DE SEGUROS PARA LA ASESORIA INTEGRAL ESPECIALIZADA EN
LA SELECCION Y EJECUCION DEL PROGRAMA GENERAL DE SEGUROS DEL

MUNICIPIO DE CAJICA”. Dichos documentos fueron publicados en la plataforma electrénica
secop I, el dia 9 de abril de 2024.

Que, para la presente contratacion |a Secretaria de Hacienda NO expidio la certificacion de

disponibilidad presupuestal. debido 3 que el contrato no causa erogacién alguna a cargo del
municipio de Cajica.

Que, la presente contratacion se adelanté dando estricto cumplimiento a lo establecido en la
Ley 80 de 1993, la Ley 1150 de 2007 y €l Decreto 1082 de 2015.

Que, de acuerdo con la naturaleza del contrato |a modalidad de seleccién aplicable es la de

Concurso de Méritos, de acuerdo con o dispuesto en el articulo 32 numeral 2 de |a ley 80 de

1993; numeral 3 articulo 2 de Ia ley 1150 de 2007 y articulos < 2i1.2,:3:8.1,2.2.12:1.32 y ss
del Decreto 1082 de 2015.

Que, el MUNICIPIO DE CAJICA en atencién a lo ordenado en el articulo 66 de |a Ley 80 de
1993, se invitd a todas las Personas y organizaciones interesadas en hacer control social al
presente Proceso de Contratacién, en cualquiera de sus fases o etapas, a que presenten
las recomendaciones que consideren convenientes, intervengan en las audiencias y a que

consulten los Documentos del Proceso en el sistema electronico para la contratacién pubi..{ca
SECORP II. \
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DESPACHO

ALCALDESA
MUNICIPAL

Que, conforme a lo establecido en el Decreto 1082 de 2015 y tratandose de un proceso de
Concurso de Méritos N°001-2024, el proceso se adelanté con la publicidad de todos y cada
uno de los documentos en el Portal Unico de  Contratacion
(http://www.colombiacompra.gov.co), habiéndose concedido a los interesados oportunidad

para participar dentro del proceso y se agotaron todas las instancias tendientes 23 garantizar
la seleccién de Concurso de méritos CM-001-2024.

Que, en el término propuesto se presentaron observaciones al proyecto de pliego de
condiciones del proceso de seleccion de Concurso de Méritos CM-001-2024, a las cuales se
brindo respuesta de manera oportuna mediante documento de respuesta que fueron
publicados en el Portal de Contratacion SECOP |l.

Que, la entidad el dia 19 de abril de 2024 mediante Resolucién 158 de 2024, ordend la

apertura del proceso y publicé los pliegos de condiciones definitivos del Concurso de Meritos
N°001-2024 en el sistema electronico para la contratacion publica-SECOP |I.

Que, el proceso que se adelanta se convocd a MIPYMES Nacionales, Departamentales o
Locales dada la cuantia del mismo, teniendo en cuenta con lo establecido en los articulos
2.2.1.2.4.2.2 al 2.2.1.2.4.2.4 del Decreto 1082 de 2015 modificados por la Ley 2069 de 2020 y
reglamentados por el decreto 1860 de 2021 para que manifestaran su interés en participar.

Que, durante el término traslado se presentaron cinco (05) solicitudes de limitacion a Mipymes
Nacionales, y que una vez verificados cuatro (4) solicitudes cumplian con los requisitos
exigidos para tal limitacién, por lo tanto, el proceso de seleccién fue limitado a Mipymes
Nacional, tal como consta en Acta y Aviso de manifestaciones de interés publicada en Ia
plataforma secop Il el pasado 22 de abril de 2024, 9:36 am.

Que, para dar cumplimiento al principio rector de seleccién objetiva previsto en el articulo 5
de la ley 1150 de 2007, asi como lo establecido en el Decreto 1082 de 2015, en los pliegos
de condiciones definitivo se establecieron claramente los criterios de seleccion objetiva,
ponderacion y la forma como habian de calificarse las propuestas.

Que, dentro del término propuesto y de manera extemporanea se presentaron observaciones
al pliego de condiciones del proceso de seleccién CM-001-2024, a las cuales se brindé
respuesta de manera oportuna mediante documento de respuesta que fueron publicados en
el Portal de Contratacién SECOP II.

Que, de conformidad con el cronograma establecido para el proceso de seleccion CM-001-
2024, el dia 25 de abril de 2024, 2:00 pm, se realizé el cierre del proceso, mediante la
plataforma de SECOP |II.

Que, de acuerdo al cierre realizado mediante la plataforma, se dej6é constancia que se

presento, una (01) propuesta del oferente: OLS ASESORES DE SEGUROS LTDA Identificada
con el NIT: 900.160.906-8.

Que el comité evaluador designado para tal efecto, realizo informe de evaluacion publicado
en la plataforma secop Il en la fecha 26 de abril de 2024, 4:50 pm, a través del cual se evalué
como NO CUMPLE, al oferente OLS ASESORES DE SEGUROS LTDA identificada con el
NIT: 900.160.906-8, en su aspecto juridico, técnico y financiero, estando a disponibilidad del

oferente durante tres (03) dias habiles, en el sistema electrénico para la contrataciéon publica-
SECORP II.
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DESPACHO

ALCALDESA
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Que, dentro del término de traslado del Informe de Evaluacion el oferente OLS ASESORES

DE SEGUROS LTDA, presenté documentos subsanables y observaciones al Informe, cuyo
resultado por el comité evaluador fue el siguiente:

R OLS  ASESORES  DE
e e s L SROUROBATON - o
o CUMPLE / NO CUMPLE /
Sl s sl o SUBSANAR
CAPACIDAD JURIDICA | NO CUMPLE
EXPERIENCIA | CUMPLE/ HABILITADO

CAPACIDAD TECNICA | CUMPLE/ HABILITADO
PERSONAL  MINIMO | NO CUMPLE

REQUERIDO

CAPACIDAD | CUMPLE/ HABILITADO
FINANCIERAS. . ... .. .

'CAPACIDAD | CUMPLE/ HABILITADO
ORGANIZACIONAL

RESULTADO NO CUMPLE/ NO

HABILITADO

Que, conforme al consolidado de evaluacion anterior, se establece que el oferente OLS
ASESORES DE SEGUROS LTDA. no cumple con los requisitos juridicos y técnicos del pliego
de condiciones definitivo.

Que, teniendo en cuenta las consideraciones expuestas de conformidad con lo establecido en
el pliego de condiciones del proceso de seleccién Concurso de Meritos CM-001-2024, se da
la DECLARATORIA DE DESIERTO DEL PROCESO DE SELECCION DE CONCURSO DE
MERITOS CM-001-2024, cuyo objeto corresponde a: "PRESTACION DE SERVICIOS DE
INTERMEDIACION DE SEGUROS PARA LA ASESORIA INTEGRAL ESPECIALIZADA EN
LA SELECCION Y E;JECUCIC')N DEL PROGRAMA GENERAL DE SEGUROS DEL
MUNICIPIO DE CAJICA.” como quiera que se configurd la causal contemplada en los pliegos
de condiciones definitivos Inciso J. NUMERAL 2 segun la cual se debe declarar desierto el

proceso cuando ninguna de las ofertas resulte admisible en los factores juridicos, técnicos,
financieros y de experiencia.

Que en consecuencia el comité evaluador designado para tal efecto, recomienda al ordenador
del gasto declarar desierta la presente convocatoria publica.

Que acuerdo a lo anterior se acoge la recomendacién del Comité Evaluador por parte del
ordenador del gasto.

En mérito de lo expuesto,

RESUELVE

ARTICULO PRIMERO: Declarar desierto el proceso de Seleccion Concurso de Méritos CM-
001-2024, cuyo objeto es Ia PRESTACION DE SERVICIOS DE INTERMEDIACION DE
SEGUROS PARA LA ASESORIA INTEGRAL ESPECIALIZADA EN LA SELECCION Y

EJECUCION DEL PROGRAMA GENERAL DE SEGUROS DEL MUNICIPIO DE CAJICA, por
las razones expuestas anteriormente. YO
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ARTICULO SEGUNDO: Contra la presente resolucion procede el recurso de reposicién que

se podra interponer dentro de los diez (10) dias habiles siguientes a la notificacion de este

Acto Administrativo, de conformidad con el inciso 2 del articulo 77 de |a ley 80 de 1993 y del
articulo 76 de la Ley 1437 de 2011

ARTICULO TERCERO: Ordénese adelantar un nuevo proceso de contratacién para satisfacer
la necesidad del proceso de Concurso de Méritos No CM-001-2024.

ARTICULO CUARTO: El presente acto administrativo rige a partir de la fecha de su
publicacion.

ARTICULO QUINTO: Publicar el presente Acto Administrativo en |a plataforma de
Contratacién Publica SECORP |I.

PUBLIQUESE Y CUMPLASE:

Expedida en el despacho de la Alcaldia Municipal de Cajica, a los siete (07) dia del mes de
mayo de dos mil veinticuatro (2024).

NOMBRE Y APELLIDO CARGO Y AREA

Elaboré Ana Paola Escobar Profesional Universitario Direccidon de Contratacién

Revisé Claudia Poveda Bernal Abogada — asesora del Despacho

Revisd Fredy Santos Montealegre Asesor- Direccion de contratacién

Aprobé Laura Camila Carvajal Diaz Directora Operativa Direccién de Contratacion

Aprobé Ricardo A. Sanchez Rodriguez Secretario General

Los firmantes, manifestamos expresamente que hemos estudw revisado el presente acto administrativo, y por encontrarlo ajustado a
las disposiciones constitucionales, legales y ' ' lo presentamos para su firma bajo nuestra responsabilidad.
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CONSTANCIA DE PUBLICACION

En cumplimiento a lo dispuesto en el articulo 65 del Cédigo de Procedimiento
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, se publica la presente Resolucién
No. 177 de mayo siete (07) de dos mil veinticuatro (2024) en la cartelera oficial de
la Alcaldia, ubicada en la Calle 2 No. 4-07 del municipio de Cajicd, siendo las ocho
(8:00A.M.) del dia diez (10) de mayo de dos mil veinticuatro (2024).

[ ONNLC T

EDNA IVONNE DE LA CRUZ ORTIZ
Técnico Administrativo

CONSTANCIA DE DESFIJACION

La Resolucion No. 177 de mayo siete (07) de dos mil veinticuatro (2024), se desfijara
de la cartelera oficial el dia catorce (14) de mayo de dos mil veinticuatro (2024),
siendo las cinco y treinta (5:30 P.M) de la tarde. La presente constancia se suscribe
para efectos de firmeza del acto administrativo, en los términos del articulo 79 del
Caodigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

_______i\/OV\f\-e‘*(
EDNA IVONNE DE LA CRUZ ORTIZ
Técnico Administrativo

Proyecté: lvonne de la Cruz — Técnico Administratiyp _vann-e —
Reviso: Claudia Poveda — Asesora del Despacho?
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